青 岛 市 农 业 农 村 局
青农字〔2022〕34号

青岛市农业农村局

关于印发《青岛市畜牧业高质量发展

“十大提升行动”（2022-2025年）》的通知

各区市农业农村局，机关各处室、局属各单位：
为贯彻落实《山东省畜牧业“十四五”发展规划》（鲁牧计财发〔2021〕15号）、《关于推动黄河流域生态保护和高质量发展行动方案》（鲁牧计财发〔2022〕4号）、《青岛市关于促进畜牧业高质量发展的实施意见》（青政办字〔2021〕37号）精神，市农业农村局制定了《青岛市畜牧业高质量发展“十大提升行动”（2022-2025年）》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                        青岛市农业农村局
                                2022年5月11日
青岛市畜牧业高质量发展“十大提升行动”（2022-2025年）

为加快促进我市畜牧业高质量发展，市农业农村局决定以实施“稳产增效、种业振兴、装备升级、绿色发展、质量兴牧、智慧赋能”六大工程，提升“规模化、良种化、机械化、生态化、品牌化、信息化”六化水平为引领，开展畜牧业高质量发展“十大提升行动”，确保“十四五”期间，形成以“品质优、生态好、效率高、无疫病、科技强”为主要特色，涵盖良种、养殖、屠宰、加工、畜牧机械、饲料、兽药等各环节的千亿级产业链。

一、畜禽种业质量提升行动。全面落实畜禽遗传资源分级保护要求，进一步加强畜禽遗传资源保种场规范管理。持续做好畜禽遗传资源普查工作，研究探索种畜禽生产性能数字化智能测定开发利用。围绕生猪、家禽、肉兔等优势畜禽品种，引导企业与科研机构形成创新联合体，开展育种联合攻关，育成突破性新品种（配套系）1个以上。鼓励大型种业企业开展种质资源鉴定和利用，参与地方特色品种开发，实现以用促保，培育全国畜禽种业细分领域冠军企业1家以上。到2025年，建立完善的畜禽遗传资源保护体系，种畜禽产业年产值达到16亿元。（责任单位：种业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局）

二、稳产保供产能提升行动。持续抓好生猪稳产保供，建立

生猪产能调控基地20个，生猪规模养殖场稳定在800家左右，能繁母猪稳定在15万头左右。在巩固提升原有养殖规模基础上，不断优化产业布局，大力推动西海岸、平度肉牛产业发展，加快莱西市奶山羊产业发展，打造一批国内或行业内有影响力的产业集群。新建百万只肉兔养殖基地1-2处、万头奶山羊标准化养殖基地1-2处、新建或改扩建百万只家禽标准化养殖基地1-2处。统筹用好“粮改饲”、中小牧场改造提升等项目资金，开展好畜禽养殖标准化示范场创建工作，创建国家级标准化示范场5家。到2025年，肉蛋奶产量稳定在100万吨以上，畜禽规模养殖比重达到90%以上。（责任单位：畜牧业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局）
三、疫病防控能力提升行动。加强市、区（市）、基层三级动物防疫机构和队伍建设，配齐配强专业技术人员，理顺区（市）动物防疫管理体制机制。加强市、区（市）、基层三级动物防疫基础设施建设，完善动物疫病预防控制、诊断测报、检疫监督、防疫屏障等体系，提升动物疫病预防、控制、净化、消灭能力。大力推进动物疫病区域化管理，开展非洲猪瘟等重大动物疫病、布鲁氏菌病等人畜共患病和种用动物疫病无疫区、无疫小区以及国家级、省级净化区和净化场创建，力争到2025年创建省级以上动物疫病净化场10个、国家级无疫小区3个。进一步完善病死畜禽无害化处理体系，确保病死畜禽集中无害化处理率达100%。（责任单位：防疫处、市疫控中心，各区市农业农村局）
四、屠宰加工水平提升行动。持续推进生猪屠宰企业转型升级，加快牛羊屠宰企业要素集聚，形成产业集群发展优势。深入开展畜禽屠宰企业标准化创建和分级管理，鼓励支持屠宰企业建立完善屠宰、加工、物流、销售一体化体系，推行“按标生产、冷链配送、冷鲜上市”模式，不断提高冷链销售和消费比例。到2025年，国家级生猪屠宰企业标准化示范厂达到2家，省级畜禽屠宰企业标准化示范厂达到12家，屠宰行业年产值力争达到130亿元。（责任单位：质监处，各区市农业农村局）
五、饲料兽药优化提升行动。加快生物饲料、安全高效、绿色新型饲料添加剂研发应用，提升饲料产品品质和利用效率，引导饲料配方多元化，推动精准配料、精准用料。鼓励生产使用“两低一高”（低蛋白、低能量、高转化利用率）饲料产品，促进玉米、豆粕减量替代。引导饲料兽药生产企业按照自动化制造、智能化控制、数字化追溯、清洁化生产改造提升，打造20家以上示范企业。严格执行新版兽药生产质量管理规范（GMP），提高兽药产业技术水平，推动兽药产业转型升级。支持提升兽用生物制品等产品优势，增强兽药生产区域集中度，确保兽用生物制品行业发展水平位居全国副省级城市领先地位。到2025年，兽药和饲料产业年总产值突破300亿元。（责任单位：投入品处，各区市农业农村局）
六、农牧循环水平提升行动。强化畜禽粪污源头管控，指导规模养殖场和养殖专业户做好粪污处理设施配建、运转，鼓励养殖场户积极流转、合约配套土地，提升贮存发酵、还田管网、施肥机械、检测设备等设施水平，打造一批高标准种养结合基地。扶持培育一批第三方社会化服务组织，促进种养主体有效衔接，因地制宜推进畜禽粪污多元化利用。加大畜禽粪污资源化利用新技术、养殖异味综合治理技术及粪污处理装备的推广应用，提升畜禽粪污治理水平。到2025年，全市建立种养结合循环基地20家，培育第三方社会化服务组织10家，畜禽粪污综合利用率稳定在90%以上。（责任单位：畜牧业处、种植业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局）

七、科技支撑能力提升行动。开展畜禽种源、绿色健康养殖、动物疫病防控、设施设备集成等关键核心技术攻关及推广应用。落实农机购置与应用补贴政策，推进主要畜种养殖各个环节机械化均衡发展。加快科技人才队伍建设，培育一批畜牧科学家、产业领军人才和高素质养殖户，建设畜禽产业技术服务体系。推进科技数字化升级，加快智能化生产设施设备和质量安全追溯等技术的集成应用，培育一批智慧畜牧应用基地、智能牧场。到2025年，省级智能牧场和智慧基地达到20家，畜牧科技推广试验示范基地20处。（责任单位：科教处、畜牧业处、农机处、市畜牧工作站、市智慧乡村中心，各区市农业农村局）
 八、名优品牌培育提升行动。围绕大型龙头企业，重点打造一批质量过硬、信誉良好的畜牧企业品牌。打造辐射全国的兔产品深加工区和高端产品供应区，引导企业结合里岔黑猪、崂山奶山羊、琅琊鸡等地方畜种资源，培育一批共建、共创、共享的“土字号”“乡字号”地方名牌。加大在主流媒体及新媒体的宣传推介力度，组织畜牧企业参加国内外重要展会，进一步提升品牌影响力。到2025年，打造畜牧业区域公用品牌5个，山东省知名品牌10个，青岛市知名畜产品品牌20个。（责任单位：畜牧业处、市场配置处，各区市农业农村局）
九、产业融合发展提升行动。引导饲料兽药、畜禽养殖、屠宰加工等龙头企业向产业链前后端延伸，加快推进畜禽养殖、加工、流通一体化发展，提高全产业链效益效率。统筹用好畜牧业高质量发展先行县、生猪调出大县等项目资金，建设一批以畜牧业为主导产业的农业产业强镇、农业产业园区，推进畜牧业一二三产业深度融合发展。鼓励有条件的畜牧企业积极拓展畜牧业的休闲体验、文化传承等功能，打造畜禽文化博物馆、休闲观光牧场等文旅产业，推动农文旅融合，培育新产业新业态。到2025年，培育产值十亿级的畜禽全产业链5条，百亿级畜禽全产业链3条。（责任单位：畜牧业处、乡村产业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局）

十、法治保障能力提升行动。探索开展促进中华蜜蜂等地方特色产业发展立法，为推进畜牧业持续健康发展提供保障。提升执法装备水平，优化执法体制机制，提高基层综合执法能力。严格监管执法，强化检打联动和行刑衔接，严打全链条违法违规行为。通过微视频、云直播等新媒介，加大对《畜牧法》《动物防疫法》《农产品质量安全法》《兽药管理条例》等法律法规的宣传力度，增强生产经营主体法治意识。深化“放管服”改革，优化完善畜牧领域行政审批流程，强化服务意识，创新服务方式，持续推进政务服务标准化、规范化、便利化，优化法治化营商环境。（责任单位：法规处、市执法支队，各区市农业农村局）
附件：青岛市畜牧业高质量发展“十大提升行动”

（2022-2025年）配档表

	附件

	青岛市畜牧业高质量发展“十大提升行动”（2022-2025年）配档表

	序号
	重点任务
	具体内容
	责任单位

	1
	畜禽种业质量提升行动
	全面落实畜禽遗传资源分级保护要求，进一步加强畜禽遗传资源保种场规范管理。到2025年，建立完善的畜禽遗传资源保护体系。
	种业处，各区市农业农村局

	2

	持续做好畜禽遗传资源普查工作，研究探索种畜禽生产性能数字化智能测定开发利用。
	种业处、畜牧工作站，各区市农业农村局

	3

	围绕生猪、家禽、肉兔等优势畜禽品种，引导企业与科研机构形成创新联合体，开展育种联合攻关，育成突破性新品种（配套系）1个以上。
	种业处，各区市农业农村局

	4

	鼓励大型种业企业开展种质资源鉴定和利用，参与地方特色品种开发，实现以用促保，培育全国畜禽种业细分领域冠军企业1家以上。到2025年，种畜禽产业年产值达到16亿元。
	种业处、畜牧工作站，各区市农业农村局

	5
	稳产保供产能提升行动
	持续抓好生猪稳产稳供，建立生猪产能调控基地20个，生猪规模养殖场稳定在800家左右，能繁母猪稳定在15万头左右。肉蛋奶产量稳定在100万吨以上。
	畜牧业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局

	6

	大力推动西海岸、平度肉牛产业发展，加快莱西市奶山羊产业发展，打造一批国内或行业内有影响力的产业集群，新建百万只肉兔养殖基地1-2处，万头奶山羊标准化养殖基地1-2处、新建或改扩建百万只家禽标准化养殖基地1-2处。
	畜牧业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局

	7

	统筹用好“粮改饲”、中小牧场改造提升等项目资金，开展好畜禽养殖标准化示范场创建工作，创建国家级标准化示范场5家。畜禽规模养殖比重达到90%以上。
	畜牧业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局

	8
	疫病防控能力提升行动
	加强市、区（市）、基层三级动物防疫机构和队伍建设，配齐配强专业技术人员，理顺区（市）动物防疫管理体制机制。加强三级动物防疫基础设施建设，完善动物疫病预防控制、诊断测报、检疫监督、防疫屏障等体系，提升动物疫病预防、控制、净化、消灭能力。
	防疫处、市疫控中心，各区市农业农村局

	9

	大力推进动物疫病区域化管理，开展非洲猪瘟等重大动物疫病、布鲁氏菌病等人畜共患病和种用动物疫病无疫区、无疫小区以及国家级、省级净化区和净化场创建，力争到2025年创建省级以上动物疫病净化场10个、国家级无疫小区3个。
	防疫处、市疫控中心，各区市农业农村局

	10

	进一步完善病死畜禽无害化处理体系，确保病死畜禽集中无害化处理率达100%。
	防疫处、市疫控中心，各区市农业农村局

	序号
	重点任务
	具体内容
	责任单位

	11
	屠宰加工水平提升行动
	持续推进生猪屠宰企业转型升级，加快牛羊屠宰企业要素集聚，形成产业集群发展优势。到2025年，屠宰行业年产值力争达到130亿元。
	质监处，各区市农业农村局

	12

	深入开展畜禽屠宰企业标准化创建和分级管理，到2025年，国家级生猪屠宰企业标准化示范厂达到2家，省级畜禽屠宰企业标准化示范厂达到12家。
	质监处，各区市农业农村局

	13

	鼓励支持屠宰企业建立完善屠宰、加工、物流、销售一体化体系，推行“按标生产、冷链配送、冷鲜上市”模式，不断提高冷链销售和消费比例。
	质监处，各区市农业农村局

	14
	饲料兽药优化提升行动
	加快生物饲料、安全高效、绿色新型饲料添加剂研发应用，提升饲料产品品质和利用效率，引导饲料配方多元化，推动精准配料、精准用料。
	投入品处，各区市农业农村局

	15

	鼓励生产使用“两低一高”（低蛋白、低能量、高转化利用率）饲料产品，促进玉米、豆粕减量替代。
	投入品处，各区市农业农村局

	16

	引导饲料兽药生产企业按照自动化制造、智能化控制、数字化追溯、清洁化生产改造提升，打造20家以上示范企业。
	投入品处，各区市农业农村局

	17

	严格执行新版兽药生产质量管理规范（GMP），提高兽药产业技术水平，推动兽药产业转型升级。
	投入品处，各区市农业农村局

	18

	支持提升兽用生物制品等产品优势，增强兽药生产区域集中度，确保兽用生物制品行业发展水平位居全国副省级城市领先地位。到2025年，兽药和饲料产业年总产值突破300亿元。
	投入品处，各区市农业农村局

	19
	农牧循环水平提升行动
	强化畜禽粪污源头管控，指导规模养殖场和养殖专业户做好粪污处理设施配建、运转，鼓励养殖场户积极流转、合约配套土地，提升贮存发酵、还田管网、施肥机械、检测设备等设施水平，打造一批高标准种养结合基地。全市建立种养结合循环基地20家。
	畜牧业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局

	20

	扶持培育一批第三方社会化服务组织，促进种养主体有效衔接，因地制宜推进畜禽粪污多元化利用。培育第三方社会化服务组织10家。
	种植业处，各区市农业农村局

	21

	加大畜禽粪污资源化利用新技术、养殖异味综合治理技术及粪污处理装备的推广应用，提升畜禽粪污治理水平。畜禽粪污综合利用率稳定在90%以上。
	畜牧业处、市畜牧工作站，各区市农业农村局

	22
	科技支撑能力提升行动
	开展畜禽种源、绿色健康养殖、动物疫病防控、设施设备集成等关键核心技术攻关及推广应用。
	科教处、市畜牧工作站，各区市农业农村局

	序号
	重点任务
	具体内容
	责任单位

	23
	科技支撑能力提升行动
	落实农机购置与应用补贴政策，推进主要畜种养殖各个环节机械化均衡发展。
	农机处，各区市农业农村局

	24

	加快科技人才队伍建设，培育一批畜牧科学家、产业领军人才和高素质养殖户，建设畜禽产业技术服务体系。畜牧科技推广试验示范基地20处。
	科教处、市畜牧工作站，各区市农业农村局

	25

	推进科技数字化升级，加快智能化生产设施设备和质量安全追溯等技术的集成应用，培育一批智慧畜牧应用基地、智能农场。到2025年，省级智能牧场和智慧基地达到20家。
	畜牧业处、市畜牧工作站、市智慧乡村中心，各区市农业农村局

	26
	名优品牌培育提升行动
	围绕大型龙头企业，重点打造一批质量过硬、信誉良好的畜牧企业品牌。到2025年，打造畜牧业区域公用品牌5个，山东省知名品牌10个，青岛市知名畜产品品牌20个。
	畜牧业处、市场配置处，各区市农业农村局

	27

	打造辐射全国的兔产品深加工区和高端产品供应区，引导企业结合里岔黑猪、崂山奶山羊、琅琊鸡等地方畜种资源，培育一批共建、共创、共享的“土字号”“乡字号”地方名牌。
	畜牧业处、市场配置处，各区市农业农村局

	28

	加大在主流媒体及新媒体的宣传推介力度，组织畜牧企业参加国内外重要展会，进一步提升品牌影响力。
	畜牧业处、市场配置处，各区市农业农村局

	29
	产业融合发展提升行动
	引导饲料兽药、畜禽养殖、屠宰加工等龙头企业向产业链前后端延伸，加快推进畜禽养殖、加工、流通一体化发展，提高全产业链效益效率。培育产值十亿级的畜禽全产业链5条，百亿级畜禽全产业链3条。
	畜牧业处、乡村产业处，各区市农业农村局

	30

	统筹用好畜牧业高质量发展先行县、生猪调出大县等项目资金，建设一批以畜牧业为主导产业的农业产业强镇、农业产业园区，推进畜牧业一二三产业深度融合发展。
	畜牧业处、乡村产业处，各区市农业农村局

	31

	鼓励有条件的畜牧企业积极拓展畜牧业的休闲体验、文化传承等功能，打造畜禽文化博物馆、休闲观光牧场等文旅产业，推动农文旅融合，培育新产业新业态。
	畜牧业处、乡村产业处，各区市农业农村局

	32
	法治保障能力提升行动
	探索开展促进中华蜜蜂等地方特色产业发展立法，为畜牧业持续健康发展提供保障。
	法规处

	33

	提升执法装备水平，优化执法体制机制，提高基层综合执法能力。严格监管执法，强化检打联动和行刑衔接，严打全链条违法违规行为。
	市执法支队，各区市农业农村局

	34

	通过微视频、云直播等新媒介，加大对《畜牧法》《动物防疫法》《农产品质量安全法》《兽药管理条例》等法律法规的宣传力度，增强生产经营主体法治意识。
	法规处，各区市农业农村局

	35

	深化“放管服”改革，优化完善畜牧领域行政审批流程，强化服务意识，创新服务方式，持续推进政务服务标准化、规范化、便利化，优化法治化营商环境。
	法规处，各区市农业农村局

  青岛市农业农村局办公室                 2022年5月12日印发
PAGE